
Nº 87, segunda-feira, 7 de maio de 2012 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012050700033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Município Decreto Municipal Data do Decreto Processo
A m a rg o s a 045/12 30/03/2012 59050.000887/2012-35
Antônio Gonçalves 005/2012 15/03/2012 59050.000669/2012-09
Boninal 1.270/12 28/03/2012 59050.000887/2012-35
Cabaceiras do Paraguaçu 028/12 01/03/2012 59050.000887/2012-35
Caém 035 27/03/2012 59050.000684/2012-49
Caldeirão Grande 023/12 21/03/2012 59050.000887/2012-35
Castro Alves 230/12 16/03/2012 59050.000887/2012-35
Cícero Dantas 010/12 19/04/2012 59050.000887/2012-35
Elísio Medrado 014/2012 02/04/2012 59050.000769/2012-27
Gentil do Ouro 41000 20/03/2012 59050.000887/2012-35
Governador Mangabeira 013/2012 16/03/2012 59050.000706/2012-71
Heliópolis 025/12 23/02/2012 59050.000887/2012-35
Ipupiara 008/12 13/03/2012 59050.000887/2012-35
Iraquara 025/12 21/03/2012 59050.000887/2012-35
Jacaraci 77/12 22/03/2012 59050.000887/2012-35
Jequié 12.409/12 16/03/2012 59050.000887/2012-35
Licínio de Almeida 04/12 22/03/2012 59050.000887/2012-35
Macururé 15 10/04/2012 59050.000768/2012-82
Mirangaba 937/12 22/03/2012 59050.000887/2012-35
Morro do Chapéu 044/12 14/03/2012 59050.000887/2012-35
Mortugaba 06/12 21/03/2012 59050.000887/2012-35
Mucugê 37 02/04/2012 59050.000740/2012-45
Nova Soure 57/2012 16/03/2012 59050.000856/2012-84
Novo Horizonte 15/12 27/03/2012 59050.000887/2012-35
Ouriçangas 041/12 03/04/2012 59050.000887/2012-35
Presidente Jânio Quadros 34/12 28/03/2012 59050.000887/2012-35
Rio de Contas 143 26/03/2012 59050.000854/2012-95
Rodelas 012/2012 26/03/2012 59050.000708/2012-60
Santa Inês 05/2012 10/04/2012 59050.000748/2012-10
Santa Rita de Cássia 19 18/04/2012 59050.000855/2012-30
Sátiro Dias 390/12 23/03/2012 59050.000887/2012-35
Saúde 006/12 12/03/2012 59050.000887/2012-35
Sento Sé 79 14/03/2012 59050.000686/2012-38
Serra Preta 020 26/03/2012 59050.000738/2012-76
Serrolândia 019 21/03/2012 59050.000685/2012-93
Várzea da Roça 060/12 26/03/2012 59050.000887/2012-35
Várzea do Poço 41.249 28/03/2012 59050.000887/2012-35
Xique-Xique 012 26/03/2012 59050.000729/2012-85

Resolve:
Art. 1º Reconhecer, em decorrência de estiagem, CODAR: NE.SES - 12.401, a situação de

emergência nos Municípios supracitados.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO VIANA

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 730, DE 4 DE MAIO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no art. 10 da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, que regulamenta o art. 8º do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal e no art. 53 da Lei nº 9.784 de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º ANULAR a Portaria Ministerial nº 789 de 3 de junho de 2003, publicada no DOU em
04/06/2012, que declarou Raimundo Ferreira da Costa Brasilino Bentes anistiado político, com fun-
damento no VOTO Nº 92/2012/GTI, decorrente do procedimento de revisão pelo Grupo de Trabalho
Interministerial instituído pela Portaria Interministerial nº 134, publicada no D.O.U. de 16 de fevereiro
de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIA PELEGRINI

PORTARIA Nº 731, DE 4 DE MAIO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no art. 10 da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, que regulamenta o art. 8º do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal e no art. 53 da Lei nº 9.784 de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º ANULAR a Portaria Ministerial nº 220 de 29 de janeiro de 2004, que declarou Cosme
Davila Vasconcelos anistiado político, com fundamento no VOTO Nº 93/2012/GTI, decorrente do
procedimento de revisão pelo Grupo de Trabalho Interministerial instituído pela Portaria Interministerial
nº 134, publicada no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIA PELEGRINI

DESPACHO DA MINISTRA
Em 4 de maio de 2012

N° 701 - Ref.: Processo nº 08802.012129/2011-06. Interessado: José Antônio Filho.
Assunto: Revisão de ofício da concessão de anistia.

Decisão: Autorizo a abertura de processo de anulação da Portaria nº 1398, de 22 de outubro de
2002, nos termos da NOTA N.º 156/2012, do Grupo de Trabalho Interministerial criado pela Portaria
MJ-AGU nº 134, de 15 de fevereiro de 2011, cujas razões de fato e direito passam a integrar a presente
decisão. Dê-se ciência ao interessado, para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas razões de
defesa, nos termos da Lei nº 9.784, de 1999.

MÁRCIA PELEGRINI
Interina

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Ministra - Em 3 de maio de 2012, publicado no DOU no- 86, de 4-5-2012,
Seção 1, página 46, na assinatura, onde se lê: Márcia Pelegrini, leia-se: Márcia Pelegrini - Interina.

(p/Coejo)

Ministério da Justiça
.

COMISSÃO DE ANISTIA

PAUTA DA 6ª SESSÃO DE TURMA
A SER REALIZADA EM 9 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério da Justiça, criada pelo artigo 12, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, torna público a todos os interessados e aos que virem a presente PAUTA, ou dela
conhecimento tiverem, que no dia 09 de maio de 2012, a partir das 09 horas, na sala 328 do Ed. Raymundo Faoro do Ministério da Justiça, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Brasília, DF, realizar-se-á Sessão da Comissão de Anistia.

I - Processos remanescentes de sessões anteriores:

Nº Requerimento Ti p o Nome Relator Observação Idade
1. 2001.01.05075 A CARLOS SALVATORI Conselheiro Prudente José Silveira Mello

Vistas Conselheiro Virginius José Lianza da Franca
ADIADO 83

2. 2003.01.14847 A FÁTIMA ELISABETH FERREIRA DA FONSECA Conselheiro Prudente José Silveira Mello ADIADO -
3. 2003.21.27828 A GIL FERNANDES DE SÁ Conselheiro Prudente José Silveira Mello ADIADO 67
4. 2003.21.27852 A ILDEFONSO RODRIGUES LIMA FILHO Conselheiro Prudente José Silveira Mello ADIADO 72
5. 2009.01.64265 A DIVINO JOSÉ CUSTÓDIO Conselheiro Prudente José Silveira Mello ADIADO 66
6. 2003.01.23439 A ARTHUR EDUARDO DE OLIVEIRA CARVALHO Conselheira Marina da Silva Steinbruch

Vistas Conselheiro Egmar José de Oliveira
ADIADO 75

7. 2003.01.28320 A MARIA TANESE Conselheira Marina da Silva Steinbruch
Vistas Conselheiro Virginius José Lianza da Franca

ADIADO -

8. 2001.01.69961 A ANTONIO FERREIRA DA SILVA Conselheiro Virginius José Lianza da Franca ADIADO -

II - Processos incluídos para sessão do dia 09.05.2012:

Nº Requerimento Ti p o Nome Relator Observação Idade
9. 2002.01.06141 A

R
ABRAHÃO ISAAC NETTO

AVENIR ISAAC NETTO
Conselheiro Egmar José de Oliveira NUMERAÇÃO 70

10. 2003.01.33109 A EURICO DE FARIAS REIS Conselheiro Egmar José de Oliveira NUMERAÇÃO 76
11 . 2001.08.01409 A

R
TALITHA SALIES

CARLOS CARDOSO AVELINE
Conselheiro Prudente José Silveira Mello NUMERAÇÃO 60

12. 2003.01.16197 A
R

FRANZ JOSEF SCHWEIGHOFER
WALTER JOSÉ SCHWEIGHOFER

Conselheiro Prudente José Silveira Mello NUMERAÇÃO 64

13. 2003.01.27589 A RUBENS VASCONCELLOS Conselheira Marina da Silva Steinbruch NUMERAÇÃO 83
14. 2004.01.46342 A ANTONIO CID Conselheira Marina da Silva Steinbruch NUMERAÇÃO 88
15. 2007.01.58698 A JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA LEITE Conselheira Marina da Silva Steinbruch IDADE 82
16. 2001.08.02165 A

R
JOSÉ COUTINHO ESTRELA

NEUZA BEHRMANN ESTRELA
Conselheira Eneá de Stutz e Almeida NUMERAÇÃO 75

17. 2001.01.05877 A ANGELIINA TEIXEIRA DAS CHAGAS E SILVA Conselheira Eneá de Stutz e Almeida NUMERAÇÃO 62
18. 2002.01.10824 A

R
LUIZ ALBERTO PINTO ARÉBALO

MILTON OLIVEIRA ARÉBALO
Conselheira Eneá de Stutz e Almeida NUMERAÇÃO 84

19. 2003.01.26829 A
R

OTHON REIS FERNANDES
FERNANDA FERNANDES SILVA

Conselheira Eneá de Stutz e Almeida NUMERAÇÃO 60

20. 2003.01.28742 A PAULO ROBERTO PENNA Conselheira Eneá de Stutz e Almeida NUMERAÇÃO 63

Legenda:
A - Anistiando
R - Requerente

PAULO ABRAO PIRES JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-07T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




